ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

по делу об административном правонарушении № АГОЗ-300/15

«24» февраля 2016 года                                                                        г. Москва

Я, заместитель начальника Управления контроля государственного оборонного
заказа Федеральной антимонопольной службы (далее - ФАС России), Адигюзелов
К.А., рассмотрев в помещении ФАС России по адресу: г. Москва, пер. Уланский, д.
16, корпус 1 протокол и материалы дела об административном правонарушении
№АГОЗ-300/15, возбужденного в отношении <...> по части 2 статьи 7.31 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее— КоАП
РФ)

УСТАНОВИЛ:

Протокол по делу об административном правонарушении от 15.02.2016 №АГОЗ-
300/15 составлен заместителем начальника отдела правового обеспечения
контроля размещения ГОЗ Управления контроля государственного оборонного
заказа Федеральной антимонопольной службы Губаевой Л.Р. по факту совершения
должностным лицом ФКУ «Отдел капитального строительства Управление
федеральной службы исполнения наказаний по Владимирской области» <...>
административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ.

В день рассмотрения протокола и материалов дела об административном
правонарушении №АГОЗ-300/15 в ФАС России <...> явился лично.

ФКУ «Отдел капитального строительства Управление федеральной службы
исполнения наказаний по Владимирской области» (далее — Заказчик) 19.02.2014
на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
www.zakupki.gov.ru опубликовано извещение (номер 0328100004414000001) о
проведении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на
корректировку проектной документации по объекту «Общежитие ФКУ КП-9 УФСИН
России по Владимирской области, д. Чудиново, Владимирской области» (далее —
Закупка у единственного поставщика).

По результатам проведенной Закупки у единственного поставщика 28.02.2014
между Заказчиком и ФГУП СМУ-13 УФСИН России заключен государственный
контракт №2 (далее – Контракт).

http://www.zakupki.gov.ru/

В соответствии с частью 1 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
исполнение контракта включает в себя комплекс мер, реализуемых после
заключения контракта и направленных на достижение целей осуществления
закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) в соответствии с гражданским законодательством и Законом о
контрактной системе.

Работы ФГУП СМУ-13 УФСИН России выполнены в соответствии с условиями
Контракта и графиком выполнения и оплаты проектно-изыскательских работ к
Контракту.

Согласно части 3 статьи 94 Закона о контрактной системе для проверки
предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов,
предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта
заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов, предусмотренных
контрактом, может проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению
могут привлекаться эксперты, экспертные организации на основании контрактов,
заключенных в соответствии с Законом о контрактной системе.

В соответствии с частью 4 статьи 94 Закона о контрактной системе Заказчик
з аклю чи л 12.12.2014 контракты с ФАУ «Главгосэкспертиза» на проверку
достоверности определения сметной стоимости объекта капитального
строительства проектной документации №0851Д-14/СПЭ-3361/05/ГС на сумму 23
600 тыс. руб. и №0850Д-14/СПЭ-3361/02/ГС на проведение государственной
экспертизы проектной документации «Общежитие ФКУ КП-9УФСИН России по
Владимирской области, д. Чудиново» на сумму 786 389 тыс. руб.

По данным контрактам экспертным учреждением ФАУ «Главгосэкспертиза»
выданы 17.02.2015 положительные заключения результатов экспертиз.

В соответствии с частью 9 статьи 94 Закона о контрактной системе результаты
отдельного этапа исполнения контракта, информация о поставленном товаре,
выполненной работе или об оказанной услуге отражаются заказчиком в отчете,
размещаемом в единой информационной системе.

Согласно части 10 статьи 94 Закона о контрактной системе к отчету прилагаются
заключение по результатам экспертизы отдельного этапа исполнения контракта,
поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги (в случае
привлечения заказчиком для проведения экспертизы отдельного этапа исполнения
контракта, поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги
экспертов, экспертных организаций) и документ о приемке таких результатов либо
иной определенный законодательством Российской Федерации документ.

В соответствии с частью 11 статьи 94 Закона о контрактный системе порядок
подготовки и размещения в единой информационной системе отчета, указанного в
части 9 статьи 94 Закона о контрактной системе, форма указанного отчета
определяются постановлением Правительства Российской Федерации от
28.11.2013 N 1093 "О порядке подготовки и размещения в единой информационной
системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного
(муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его

consultantplus://offline/ref=FD5AFE9E9DCDB37CD0FE837B18DCBA58EC8564FC361614BC3474DF66B70479BA8927F6A1D805558B4AbEN
consultantplus://offline/ref=FD5AFE9E9DCDB37CD0FE837B18DCBA58EC846CF8311914BC3474DF66B70479BA8927F6A1D804568A4AbCN
consultantplus://offline/ref=FD5AFE9E9DCDB37CD0FE837B18DCBA58EC8564FC361614BC3474DF66B70479BA8927F6A1D805548A4Ab8N

исполнения".

Согласно пункту 3 Положения о подготовке и размещении в единой
информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении
государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного
этапа его исполнения, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 28.11.2013 N 1093 (далее – Положение) отчет размещается
заказчиком в единой системе в течение 7 рабочих дней со дня:

а) оплаты заказчиком обязательств и подписания заказчиком документа о приемке
результатов исполнения контракта и (или) о результатах отдельного этапа его
исполнения, а в случае создания приемочной комиссии - подписания такого
документа всеми членами приемочной комиссии и утверждения его заказчиком по
отдельному этапу исполнения контракта;

б) оплаты заказчиком обязательств по контракту и подписания документа о
приемке поставленных товаров, выполненных работ и оказанных услуг, а в случае
создания приемочной комиссии - подписания такого документа всеми членами
приемочной комиссии и утверждения его заказчиком;

в) расторжения контракта, то есть со дня, определенного соглашением сторон о
расторжении контракта, дня вступления в законную силу решения суда о
расторжении контракта или дня вступления в силу решения поставщика,
подрядчика или исполнителя (далее - исполнитель) либо заказчика об
одностороннем отказе от исполнения контракта.

В силу части 10 Положения отчет и документы в электронной форме,
предусмотренные частью 10 статьи 94 Закона о контрактной системе, подлежат
размещению в единой системе.

В нарушение части 10 статьи 94 Закона о контрактной системе и пункта 10
Положения Заказчиком в установленные сроки не опубликованы заключения
проведенных экспертиз исполнения Контракта.

В соответствии со статьей 107 Закона о контрактной системе лица, виновные в
нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, несут административную
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

За ненаправление, несвоевременное представление в федеральный орган
исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской
Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение
реестра контрактов, заключенных заказчиками, информации (сведений) и (или)
документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если
направление, представление указанных информации (сведений) и (или)
документов являются обязательными в соответствии с законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, предусмотрена в
соответствии с частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ административная ответственность.

В соответствии со статьями 1.5, 2.1, 2.4 КоАП РФ лицо подлежит ответственности
только за те правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Административным правонарушением признается противоправное, виновное

действие, либо бездействие лица, за которое законодательством установлена
административная ответственность.

Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае
совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением,
либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу статьи 24.1 КоАП РФ задачами производства по делу об административных
правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное
выяснение обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом,
обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и
условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Согласно приказу Заказчика от 06.11.2014 №6 контрактным управляющим
Заказчика является <...>

Согласно пунктам 28-29 Должностной инструкции старшего инженера Заказчика
<...> осуществляет подготовку, разработку и согласование государственных
контрактов, договоров на выполнение работ и услуг, со всеми заинтересованными
службами УФСИН России по Владимирской области, осуществляет закупки
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд на правах
контрактного управляющего в соответствии с законом о контрактной системе.

Таким образом, <...> нарушены требования части 10 статьи 94 Закона о
контрактной системе и пункта 10 Положения, что содержит состав
административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31
КоАП РФ.

В соответствии с частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ ненаправление, несвоевременное
представление в федеральный орган исполнительной власти, орган
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного
самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных
заказчиками, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению
в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных
информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в
соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе
в сфере закупок влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц в размере двадцати тысяч рублей.

Местом совершения административного правонарушения является место
нахождения Заказчика, а именно: Владимирская область, г. Владимир,
Воронцовский переулок, д.2.

Временем совершения административного правонарушения является дата,
следующая после истечения установленного срока для размещения в единой
информационной системе информации об изменении контракта — 27.02.2015.

В силу статьи 24.1 КоАП РФ задачами производства по делу об административных
правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное
выяснение обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом,
обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и
условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Согласно части 1 статьи 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее административное
правонарушение, подлежит ответственности на основании закона,
действовавшего во время совершения административного правонарушения.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности в порядке
статьи 4.5 КоАП РФ не истек.

Пояснения <...> учтены при рассмотрении настоящего дела. <...> сообщил о
размещении положительных заключений результатов экспертиз от 17.02.2015 на
Официальном сайте.

О д н а к о из материалов дела следует, что вышеуказанные положительные
заключения результатов экспертиз от 17.02.2015 ошибочно размещены к
контрактам, заключенным с ФАУ «Главгосэкспертиза», на проверку достоверности
определения сметной стоимости объекта капитального строительства проектной
документации №0851Д-14/СПЭ-3361/05/ГС и на проведение государственной
экспертизы проектной документации «Общежитие ФКУ КП-9УФСИН России по
Владимирской области, д. Чудиново» №0850Д-14/СПЭ-3361/02/ГС.

В реестре контрактов, заключенных заказчиками, отсутствует информация о
результатах экспертиз об исполнении Контракта, следовательно Заказчиком не
направлены результаты указанных экспертиз в федеральный орган
исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской
Федерации, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных
заказчиками.

Факт нарушения <...> признает.

При рассмотрении настоящего дела обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5
КоАП РФ, не выявлено, равно, как отсутствуют и иные основания для прекращения
производства по делу об административном правонарушении.

Признаков малозначительности совершенного административного
правонарушения не имеется. В связи с чем, оснований для применения нормы
статьи 2.9 КоАП РФ не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность,
предусмотренных статьей 4.2 КоАП РФ, не установлено.

На основании изложенного, рассмотрев протокол и материалы дела об
административном правонарушении и собранные по делу доказательства,
объяснения лиц и оценив все обстоятельства дела в их совокупности,
руководствуясь статьями 2.1, 3.5, 4.1, 4.5, 7.31, 29.9, 29.10 КоАП РФ

ПОСТАНОВИЛ:

Признать <...> виновным в совершении административного правонарушения,
ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ и
назначить наказание в виде административного штрафа в размере 20 000

(двадцать тысяч) рублей.

Уведомляем, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный
настоящим постановлением, в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ влечет
составление протокола об административном правонарушении о наложении
административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного
административного штрафа, либо административный арест на срок до
пятнадцати суток.

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении может быть
обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, либо в
районный суд по месту рассмотрения дела в течение 10 суток со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со
дня вступления постановления о назначении административного штрафа в
законную силу (либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ).

Сумму административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей
перечислить по указанным реквизитам:

Получатель: ИНН 7703516539 КПП 770301001

Межрегиональное операционное УФК (для ФАС России л/с 04951001610)

КБК 161 1 16 33010 01 6000 140

ОКТМО 45380000

Банк получателя: Операционный департамент Банка России г. Москва 701

БИК 044501002

Расчетный счет 40101810500000001901

Назначение платежа: оплата штрафа по делу №АГОЗ-300/15.

УИН: 0210295033022900000387279.

Согласно части 5 статьи 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении
указанного срока, материалы постановления о привлечении к административной
ответственности направляются в Федеральную службу судебных приставов, для
принудительного взыскания суммы штрафа.

В соответствии со статьей 31.9 КоАП РФ постановление о назначении

административного наказания подлежит приведению к исполнению в течение двух
лет со дня вступления его в законную силу.